rit. Queritur de impedimentis circa species: primo quid sciendum si aranea vel musca &c. ceciderit in calice. Solutio dicendum est quod si hoc acciderit ante consecrationem debet deponere illud: et tunc calice debet sumere vinum et aquam et procedere ad consecrationem. Si vero istud acciderit post consecrationem debet tale aial caute capi et diligenter lauare et postea comburi et ablutio cum cineribus in sacrario intra altare poni secundum commentum septem sacramentorum. Aliqui tamen dicunt ut rationale quod si sit venenum in calice post consecrationem vel aial venenosum sanguis ille debet poni in vno vasculo cum reliquijs et seruari inter reliquias cum scriptura notificante ibi esse sanguines christi nec debet sumi a sacerdote ne calix vite fiet et calix mortis: nisi sacerdos sumperit corpus christi debet ponere aliud vinum cum aqua in calice et recipere ab illo loco simili modo &c. et sacrificium perficere. Sed aial tale debet lauare et post comburi et cinis in sacrario reseruari et lotio seu ablutio secundum commentum theologo. debet sumi sine faciendo distinctionem de aiali venenoso &c. Sed quantum ad muscam vel aliud aial non venenosum debet lauare et lotio sumi. Et si timeatur de vomitu sacerdos debet comedere aliquid prohibens vomitum et musca comburi ut superius extitit dictum: rationale vltimum dicit quod si sacerdos iam sumperit corpus christi quod si repe: ut aial venenosum in calice debet habere aialia hostiam non consecratam et eam debet consecrare. Queritur quid iuris si sacerdos faciendo signa propter frigus vel alio modo dimittat hostiam cadere infra calicem. Solutio dicendum est quod debet eam dimittere in calice et eam sumere cum sanguine: quia signa et fractiones que fiunt sunt in significatione et non sunt de essentia missae. Sed quod si sanguis congeletur. Solutio. calix debet inuolui panis calidis vel si non proficeret debet poni in aqua feruente cauendo ne aqua intret &c. Queritur quid sciendum si sacerdos recodatur se aliquid de verbis canonis omisisse vel saltem dubitet. Solutio dicendum est quod si habuerit conscientiam certam quod dimiserit et sit indutus vestimentis sacris tenetur repetere saltem si illud omisissum sit de verbis consecrationis: quia non intelligitur iteratum quod dubitatur probabiliter esse factum. de con. dist. iij. c. cum nulla. extra de presby. non bapti. c. veniens. Propter leuem vero conscientiam non debent iterari huiusmodi verba &c. Queritur quid sciendum si aliqua bruti bestia sumat species consecratas. Solutio. dicendum est quod si possit fieri debent extrahi ille species et reuerter ponit in sacrario quibus deberet sumi si posset fieri sine periculo recipientis: sed quod esset periculum ex parte recipientis consulitur ut dictum extitit. Et tale aial quod eas species sumpsit debet comburi et cineres intra altare recondi: quia verum corpus christi manet sub speciebus acceptis a bruti aiali in ventrem eius transiectis. Sed quod nulla ordinatio est bruti ad corpus christi secundum quam possit fieri incorporari: ideo bruti non sumit corpus christi nisi per accidens: scilicet in quantum sumit illud in quo est corpus christi. Et sic intellexit magister. sen. in. iij. quod dicit quod corpus christi non sumitur a brutis. Pro quo est notandum quod ad summptionem sacramentalium non sufficit sola oris masticatio: sed primo requiritur panis confectio: quod nisi esset consecratio facta non esset sacramentalis sumptio. Sed ordo requiritur ordinatio: quod si illud sumeret aial bruti vel angelus in corpore assumpto non esset sacramentalis sumptio: quod corpus christi non est ad hoc ordinatum. Tertio requiritur intentio: quod si quis sumeret corpus christi inter alios cibos ignorans se illud sumere non esset sacramentalis sumptio. Quarto requiritur fides in sumente: quia opus quod creditur quod sub illa specie aliquid spirituale lateat quod intendat sumere: vel quod saltem intendat sumere quod alios credere estimat quibus non creditur secundum Bonauenturam. Sed queritur quid sciendum si species sint putrefactae. Solutio. si tales species veniant ad tantam corruptionem quod substantia panis et vini non maneat sub illis speciebus non debent sumi sicut consecrate. Si autem in eis repiatur aliquid spiritus debet sumi ut consecratum: quia secundum omnes theologos quantum diu manet species consecrate tantum manet ibi corpus christi. Sed queritur quid sciendum si ex illis speciebus generentur vermes. Solutio dicendum est quod vermes debent comburi et cineres intra altare recondi et sacerdos debet ab episcopo ad quem spectat grauiter puniri. Idcirco sit sacerdos cautus in custodiendo corpus dominicum: quia ex consilio aurelianensi. qui bene non custodit sacramentum et mus vel aliquid aial ipsum comederit. xl. diebus peniteat: qui perdiderit in ecclesia aut pars eius ceciderit et non inuenta fuerit. xxx. diebus peniteat. Eadem pena videtur sacerdos dignus esse per cuius negligentiam species putrefuerit vel alio quouis modo periclitantur: quia putrefactio non fit in corpore christi: sed in speciebus: tamen ista penitentia a iure statuta potest auergeri et minui consideratis conditionibus negocij et persone: et talis penitentia inuenitur in ieiunijs et oratione secundum commentum theologo. septem sacramentorum. Queritur quid iuris si sacerdos ante consecrationem corporis cognouerit vinum et aquam non esse in calice. Solutio debet vtriusque apponere et consecrare &c. Queritur quid iuris si post consecrationem sanguinis aduertat sacerdos aquam deficere. Solutio. non debet aquam apponere: cum aqua non sit de necessitate sacramenti: sed debet sacramentum sic sumere et perficere: sed de negligentia debet conuerti eo quod aquam dimisit. Si vero aqua sola repiatur in calice debet deponere et vinum cum aqua ponere et verba consecrationis dici &c. quod non est simile de aqua sicut de vino. Tamen hic cadit distinctio: quod aut sacerdos aduertit ante quod sumat corpus aut post si ante debet immiscere vinum cum aqua in calice et incipere ab illa parte sumendi

modo post cenatum est &c. et prosequi totum officium usque ad finem. Si vero post summptionem corporis sacerdos aduertat illud defectum debet ministrare vnam hostiam non consecratam et ponere vinum cum aqua in calice et incipere ab illo loco conicantes et perficere ministerium suum. et si ponat quod sacerdos non precepit illud defectum donec deglutierit aquam que erat in calice credens ibi esse appositam debitam materiam quid sciendum quod sic sacerdos non censetur ieiunare. Solutio. quia circa vnam materiam sunt duo precepta fori magis obligant: non circa celebrationem missae sunt duo precepta. vnum scilicet quod missa dicatur a ieiunio. aliud quod sacramentum integrum perficiatur et quod celebrans consecret sub vtraque specie. scilicet panis et vini. Constat autem quod preceptum de integritate sacramenti fori est quod preceptum quod sumatur a ieiunio secundum rationale commentum. septem sacramentorum &c. Queritur quid iuris sit pleco canone nec vinum nec aqua repiatur in calice. Solutio. statim debet infundi vtriusque et sacerdos iterabit consecrationem ab illo loco simili modo et proficiet usque in finem. excepto quod debet dimittere duas cruces que singulariter fieri consueverunt super hostiam. Queritur quid iuris si aliquid de sanguine stillauerit. Solutio. si con. di. ij. habet quod si per negligentiam aliquid de sanguine stillauerit in terra vel super lapides vel lignum. ligna lambas tabula radas et igne consumat et cinis intra altare recodatur et sacerdos. xl. diebus peniteat vel secundum commentum theologo. illa rasura in loco sacro reponatur. Si super altare sanguis ceciderit minister seu sacerdos forbeat stillam et tribus diebus peniteat. Si super lintbeum altaris et ad aliud puenierit stilla peniteat. iij. diebus. Si vero stilla sanguinis puenierit usque ad tertium lintbeum. it. diebus peniteat. Si puenierit stilla usque ad quartum lintbeum peniteat. xx. diebus et lintbeamina que tetigerint stille sanguinis tribus vicibus a sacerdote abluantur calice supposito et aqua ablutionis sumatur a ministro vel si non possit sumi sine periculo recodatur intra altare vel iuxta secundum commentum. septem sacramentorum: quibus commentum theologo. dicat quod illa pars lintbei quam tetigit stilla sanguinis debet scindi et in loco reliquiarum seruari post facta ablutione et sumpta a sacerdote ut supra. Queritur quid sciendum si quis euomerit sacramentum. Solutio. per distinctionem supra dictam habet quod si fuerit aliquis qui per ebrietatem aut voracitatem eucharistiam euomerit si laicus peniteat. xl. diebus. Si presbyter peniteat. lxx. diebus. Si episcopus peniteat centum diebus. Si vero infirmitatis causa aliquis euomerit hoc sacramentum septem diebus peniteat et post vomitum species debet sumi si appareat et si possit fieri sine periculo sumentes. sin autem debet reseruari in sacrario &c. Quantum ad septimam partem in qua act. noster docet modum reuerentie exhibende eucharistie ibi sacra videtur oratio. est notandum quod quilibet in elevatione eucharistie debet dicere deuote ista metra. Salue saluator mundi rex atq; creator: que metra videtur in littera istius cap. et in elevatione sanguinis debent dici illa. O sanguis christi qui fusus amorem fuisti. &c. sed ad illam partem quae de sumens corpus &c. frater Alex. sacre pagine doctor in elevatione corporis christi dicebat ista verba que sequuntur. Adoro te domine iesu christe saluator: qui pro morte tua redemisti mundum que credo esse sub hac specie quam video. Nullus enim est ita simplex qui in elevatione corporis christi aliud quam christum intendat adorare dum sacerdos fecerit illud quod debuit. B. vero Aug. dicebat hec verba que sequuntur. Ave primu principium nostre creatiois. Ave principium nostre reparationis. Ave sacrificium nostre reconciliatiois. Ave antidotum nostre curatiois. Ave viaticum nostre pegrinationis. Ave solatium nostri laboris. Ave refugium nostre tribulatiois. Ave primu nostre expectationis. Lacellarus parisiensis. dicit fecisse istud dictum quod sequitur. Ave salus mundi veru prius hostia vera viua caro deitas integra verus homo misere mei &c. Et notatur extra de cele. mis. c. sane. Queritur vtrum angelus vel oculus glorificatus possit videre corpus christi sub sacramento. Solutio. dicendum est quod non solo oculo christi excepto quod sub speciebus est et se videre sub speciebus potest. Nullus autem alius oculus potest videre corpus christi sub speciebus naturaliter: si pople visione: quicquid sit de beata seu intellectuali qua videtur angelus: de eo habet perfectam cognitionem secundum b. Tho. supra di. x. iij. sen. Impossibile enim est manus sub minori angulo videri. Tertium est autem quod corpus christi maius est quam species: quod fides tenet christum esse sub speciebus sub totali et perfecta sua quantitate. Item nihil videtur nisi generet in medio similitudinem sui coloris. Corpus autem christi existens sub speciebus non potest generare similitudinem sui coloris. per quod color consequitur quantitate corporis christi. non in sacramento non copatur ratione sue quantitatis. id dicebat Bonauentura. quod christus sub sacramento est supra omnem modum essendi omni rei copabilis ut nullus visus quantum ad gloriosum videat ibi christum sicut est et tamen fide tenemus eundem christum ibi esse secundum eandem quantitatem quam habet in celo &c. Quantum ad octauam partem in qua act. noster docet in quo statu debet esse ille qui vult percipere hoc sacramentum eucharistie ibi dicitur de sumens corpus &c. Est notandum quod talis debet esse firmus in fide ieiunus. non ligatus aliqua snia lotus ab omni crimine per veram confessionem &c. iuxta litteram act. Unde ap. i. ad Cor. x. xi. Probet autem seipsum homo. id est per veram confessionem. per. i. examinet conscientiam suam et sic de pane illo edat et de calice bibat. quod ille panis est panis filiorum. id est bonorum christianorum in charitate existens &c. Qui enim ad hunc sacratissimum panem accedit debet veraciter credere quod ex quo sacerdos in ecclesia catholica ordinatus habet coram se materiam a christo institutam de qua dictum fuit superius: et dicit supra ma-

teriam a chriso institutam de qua supra dictus est et h3 sacerdos intentionem faciendi q3 facit ecclesia quia bec quattuor requiruntur in hoc sacramento: sc3 materia: forma: ordo: et intentio: d3 credere sumes corpus christi seu accedens ad ipsum sumendum q3 tota substantia panis conuertitur in substantia3 corporis christi. Et tota substantia vini in substantiam sanguinis christi remanent tamen de pane et de vino: color: odor: sapor: et figura exterioribus de causis principaliter. prima q3 si x3s se offenderet nobis ibi sicut est ita q3 eu corporeis oculis viderem? ibi non auderemus eu recipere et recipiendo ab infidelibus irridemur et ci udeles et infani reputaremur et meritum fidei perderemus: quia si viderem? eu oculo corporeo non mereremur in credendo. Fides enim non est de his que videntur: sed de his que non videntur: qui enim credit in eum veraciter dum est in hac vita videbit eum manifeste in patria nec oportet querere rationes quomodo hoc possit esse: sed sufficit nobis firmiter credere. Apostolus enim in prima epistola ad Corinthios dicit. Ego enim accepta domino quod et tradidi vobis q3s domini? Jesus in qua nocte tradebatur accepit panem et gratias agens fregit et dixit accipite et manducate hoc est enim corpus meum quod pro vobis tradetur hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem postquam cenauit dicit. hic calix non est testamentum est in sanguine meo. hoc facite quotienscuq3 bibetis in meam commemorationem. Et quia ipse x3s verus deus et verus homo omnipotens et verax hoc dixit et fecit in cena precepit istud fieri in memoria3 sui: oportet q3 eadem virtutem det verbis in ore omnium sacerdotum qua dedit eis in ore suo. Ipse enim precepit istud apostolis et discipulis. unde loco apostolorum sunt epi loco discipulorum presbyteri. aliter x3s precepisset eis mentiri quod non est dicendum: quia ipse non potest fallere nec fallit: ergo cum magna fide debemus accedere ad illud sanctissimum sacramentum. Item ad hoc panem sacratissimum accedendum est cum timore debet enim accedens timere ne sit insufficienter preparatus propter quod sit indignus ad istud sacramentum suscipiendum. Si enim beatus Joba. baptista sanctificatus ab vtero tremebat quando debebat x3m baptizare et non audebat verticem capitis eius tangere quanto magis debet tremere ille qui non est ab vtero sanctificatus: sed peccatis quotidianis et negligentis inuolutus quando debet ipsum christum intra se suscipere. deberet enim timere illud quod dicit apostolus in prima epistola ad Corinthios. xi. Quicumq3 manducauerit panem hunc vel calicem biberit indigne reus erit corporis et sanguinis domini. i. ita peccat sicut illi qui corpus christi occiderunt et eius sanguinem effuderunt. Si enim mundis volebat tangere manibus adhuc in presepio positus quanto magis corpori suo vult adesse iudicium iam in plenitudine maiestatis et gloria collocatus. Sacerdos luxuria inquinatus iuxta filium virginis ponit statuum veneris: dum ore execratissimo benedicit quasi in faciem saluatoris respicit dum vero corpus recipit quasi in lutum platearum ipsum proicit: ergo cum timore debet suscipere: qui indigne manducat et bibit iudicium sibi manducat et bibit non diiudicans corpus domini. i. non discernens ab alijs cibis. Deberet enim timere penam eternam et temporalem qui indigne accedit et plures vtraque percutiuntur. Facianus ergo sicut Job. de quo legitur q3 manducauit panem cum luctu et tremore memorans illud domini per os amos prophete. dies festi vestri conuertentur in lamentationem et luctum. Item debet homo accedere ad illud sacramentum cum deuotione. Duns enim panis masticatio est de omnibus passionibus recogitatio deuota: quia sicut masticando cibum corporalem nos volumus et reuolumus cibum inter fauces corporis sic masticando istum cibum spirituales debemus dominicam passionem cuius illud sacramentum est rememoratum volumus et reuoluere in cordis scrinio recogitando qualiter fuit a iudicis emptus a discipulo venditus: qualiter cum discipulis ante passionem cenauit et pedes eorum lauit et illud gloriosissimum sacramentum instituit in quo vsq3 ad consummationem seculi seipsum sub specie panis et vini in signum amoris precipui ad consolationem fidelium suorum et in ablutionem peccatorum nostrorum nobis reliquit: qualiter post cenam in monte oliueti orauit in qua oratione in agonia positus per omnes partes corporis sudore. propter sanguinis fuit respersus qualiter postea fuit a iuda osculo pacis traditus et ab apostolis derelictus: a satellitibus ligatus coram Anna et Laypha sacerdotibus: coram Pylato et Herode principibus: illusus: consputus: colaphis et a lapis cesus: spoliatus: ad stipitem ligatus: et vsq3 ad magnam effusionem sanguinis flagellatus et tandem morti adiudicatus et ductus de atrio pylati veste purpurea indutus et post iterum illusus facie velatus spinis coronatus: et super coronam spineam arundine in capite flagellatus sputis et guttis sanguinis cum liuore faciei per martiris leproso similis effectus. Item qualiter post bec omnia opprobria et supplicia fuit crucis patibulo super bumerum proprium oneratus per vicus ciuitatis proclamatus secundum illud. Aduersum me loquebantur qui sedebant in portis in me psallebant qui bibebant vinum. Item qualiter fuit de ciuitate turpiter eiecatus et in monte caluarie vbi decapitabatur latrones spoliatus in cruce: nudus extensus in pedibus et manibus caulis ferreis crucifixus

et in medio latronum leuatus et suspensus a principibus sacerdotum a latronibus et transeuntibus sub famatus: et in siti sua felle et acero potatus: et ex eius passione eclipsatis cunctis celi luminibus tenebus contextus. Et ex pietate matris sue coram se languentis et tabescentis. Et super dolorem parturientium fatiscens totis cordis precordijs vulneratus et anxiatus. Debemus cogitare qualiter inter illas penales et extremas angustias que omnium martyrum superauerunt supplicia orauit deum patres pro suis crucifixoribus: dedit paradysum latroni penitenti. Matrem suam virginem discipulo virginis scilicet Johanni euangeliste commendauit. Et tandem post ineffabilem agoniam quam patiebatur propter compassionem populi iudayci quem propter infidelitatem perire intuebatur quia clamore valido et lachrymis reddidit animam deo patri: qualiter in morte eius tota terra tremuit: et centurio clamauit. Vere filius dei erat iste: qualiter mortuus fuit in latere transiueatus: et exierunt inde sanguis et aqua quibus purificatur ecclesia christianoorum et saluatur. Qualiter coram oculis matris fuit de cruce depositus sudario inuolutus in sepulchro sub lapide verus lapis inclusus. Hoc omnia debet christianus recogitare deuote. Et hoc tangit apostolus in epistola. i. ad Corinthios. xi. Quotienscuq3 manducabitis panem hunc et calicem biberitis in mortem domini annuntiabitis donec veniat. Item homo debet per veram dilectionem se huic panem incorporare. i. capiti christi et eius corpori mystico quod est ecclesia vniuersa. In hoc enim differt cibus iste a cibus corporali: quia in comestione corporali comedens incorporat sibi cibum. i. transmutat in corpus proprium: et hoc est quia idem maior et nobilior est virtus cibati quam cibi. In comestione vero spirituali cuiusmodi est ista. cibus. i. x3s incorporat sibi cibatum. i. illum qui digne recipit panem hunc dominicum facit in seipsum transire et esse corporis sui mystici quod est ecclesia membrum cuius ipse x3s est caput. Et hoc est quia in hac comestione spirituali maior et nobilior est virtus cibi quam cibati. Et sicut in comestione corporali in incorporatio fit virtute caloris naturalis: ita in comestione spirituali fit virtute veri amoris qui est quidam calor spiritualis transformatio: mansuam autem in amatum secundum illud quod dicit Hugo de sancto victore in li. de arra. sponse. Scio anima mea si quid diligis ipsa vi dilectionis in eius similitudinem transformaris. Quis est enim si veraciter recogitatur ex effusum amorem domini nostri iesu christi: que ad nos habuit qui non debeat totus igniri et totus in eum x3m per amorem transformari et christi capiti et membris eius per veram charitatem vniri. Ad hanc enim spirituales et excellentissimam sumptionem requiritur secundum beatus Augustinus deuota et intenta recogitatio et hoc loco masticationis. scilicet qualiter christus se pro nobis exposuit in precium ad redimendum et in cibum ad reficiendum. Item seruanda et intensa dilectio: et hoc loco incorporationis. Quiritur vtrum necessarium sit accedere ad istud sacramentum. Et videtur q3 sic per illud quod habetur Joban. vi. Nisi manducaueritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. Sed contra arguitur sic. Pueri baptizati salutem consequuntur cum gratia in baptismo datur: sed eis non datur corpus x3i manducandum: ergo non est de necessitate. Solutio dicendum est q3 hoc sacramentum est de se non est de necessitate salutis: sed ex ordinatione ecclesie homines adulti obligantur corpus christi semel in anno. scilicet in pascha recipere in. c. ois vtriusq3 serus. de pe. et re. Qui enim non edicat suo tempore multa mala incurrit. primo quia institutionem ecclesie transgreditur. Statuit enim ecclesia vt ille qui non comunicat in pascha viuens ab ingressu ecclesie arceatur et mouens ecclesiastica careat sepultura. Secundo quia talis maledictionem incurrit. pueriorum vetali. i. illi qui christum non habet. Tertio quia verecundum est illi hospitium denegare qui solet omnem pulsantem admittere. Quarto quia vires spirituales perdit. nam qui sine peccato mortali est: est membrum corporis christi mystici. Membrum autem debet subsistere alimento corporis christi. Alioquin efficitur aridum sicut membrum corporeum ad quod non transmittitur corporalis cibi nutrimentum. Quinto incurrit incuriam sue salutis. Si enim raaba salua ta est quia suscepit nuncios domini: multo fortius qui ipsum dominum suscipit digne. Circa comunione committitur peccatum tribus modis. Uno modo cum quis statuto tempore comunione dimittit. Jo. vi. Nisi manducaueritis carnes etc. Alio modo cum quis suo tempore comunicans male accedit. Aposto. prima ad Corinthios. xi. Qui autem sumit indigne etc. Alio modo cum quis post comunione a peccatis non se custodit. Etiam in morte tenet recipere corpus domini nisi fuerit preuentus etc. Tunc ad rationem ante oppositum quando arguit nisi manducaueritis etc. Dicendum est q3 illud intelligit de manducatione spuali que est fides et charitatem sine qua nemo adultus salua etc. Querit vtrum peccator manducet corpus x3i sacramentaliter: videt q3 non: quia habet Sapi. i. In maliuola animam non introibit sapientia nec habitabit in corpore subdito peccatis: sed x3s qui est res contenta in hoc sacramento est dei sapientia vt habetur prima ad Corinthios. i. ergo a peccatore non potest sumi. Sed contra arguitur sic manus

videtur consecrare corpus christi quod sumere. sed peccator potest consecrare ut visum fuit superius ergo et sumere. Item corpus christi non est magis nobile sub sacramento quam in specie propter quod in specie propria promittit se deus a peccatoribus tractari: ergo etiam sub specie sacramento a peccatoribus sumi potest. Solu. dicendum est secundum omnes doctores theologie et iuris canonici. Et ut habetur per magister in d. di. iiii. circa finem: quod iustus et peccator sumit corpus christi sub sacramento: sed modo differunt: quod boni sumunt sacramentaliter et spiritualiter et sic ad eorum salutem: mali solum sacramentaliter et ad eorum perniciem. Pro cuius declaratione est premitendum quod corpus christi a viatoribus sumitur quattuor modis. Uno modo spiritualiter tamen: ut ab illis bonis qui accipiunt rem sacramenti. id est gratiam et non ipsum sacramentum corporis christi de quo Augustinus crede et manducaisti. id est corpus christi mystico incorporat es secundum copiam theologie. Ab alijs sumit sacramentaliter tamen ut ab illis qui communicant in mortali peccato. Ab alijs sumitur spiritualiter et sacramentaliter ut ab illis qui coicant in gratia qui accipiunt rem et sacramentum. Ab alijs nec sumitur sacramentaliter nec spiritualiter: ut ab illis qui nec rem nec sacramentum suscipiunt. Queritur vtrum angelus possit manducare corpus christi spiritualiter: quod dicitur super illud psalmus. Panes angelorum etc. quod corpus christi vere est abusus angelorum. Solu. dicendum est quod manducare hoc sacramentum spiritualiter non competit angelis: quod corpus sub sacramento non proponitur eis: sed in nuda veritate. Tunc ad rationem in principio dicendum est quod corpus dei est corpus angelorum et secundum diuinitatem et secundum humanitatem secundum diuinitatem in quantum angelos reficit: secundum humanitatem secundum quod in ipsum desiderant angeli prospicere. Adhuc si angelus assumpto corpore spiritus masticaret non tamen manducaret sacramentum: quod non manducaret sacramentum secundum rationem sacramenti cum non habeat fidem sed manifestam visionem. Item non habet confortum nature ideo etc. secundum b. Tho. super. it. di. iiii. sen. viii. etiam sacramenti gemina est res: scilicet una contenta et signata ut caro christi quae de virgine trahit: et sanguis quem pro nobis fudit. Alia res est signata et non contenta: scilicet unitas ecclesie in predestinatis vocatis in iustificatis et glorificatis secundum Augustinum super Iohannem ad Roma. viii. et per magister. sen. it. di. iiii. Unde Ieronimus super epistolam ad ephe. Dupl. ceter inquit intelligit caro christi et sanguis: scilicet vel illa que crucifixa est et sepulta et sanguis qui militis effusus est lancea vel spiritualis illa ac diuina de qua ipse corpus ait. Caro mea uere est abusus et sanguis meus uere est potus. Job. vi. Et premissis satis potest inferri quod hic sunt tria distinguenda. Nam quoddam est tamen sacramentum ut spiritus panis et uini. vni sacramentum est secundum magister. sen. in. i. di. i. in. it. quarti. est sacre rei signum vel inuisibilis gratie uisibilis forma ut forma panis et uini que hic videtur sacramentum est. id est signum sacre rei quod preter spiritum quem ingerit sensibus aliquid aliud facit in cognitione venire. quoddam est res tamen: ut corpus christi mysticum quod est unitas fidelium. quoddam est sacramentum et res: ut caro christi propria quae trahit de virgine et sanguis: illud est res panis secundum copiam theologie. et sacramentum secundum. In hoc concordant doctores. super. it. di. quarti. sen. etc. Tunc ad rationem ante oppositam dicendum est quod illa auctoritas sapientie intelligitur seu loquitur de spirituali in habitatione: et non de sacramentali quod etiam corpus christi peccatoribus tractandum exhibuit etc. Queritur vtrum hoc sacramentum habeat efficaciam in aliquo peccatore qui est in mortali. Solutio secundum Bonauenturam non debemus limitare largitatem dei quin in hoc sacramento possit remissionem omnis culpe dare: sed secundum communem modum dicendum. istud sacramentum est datum in abusus illis qui sunt de corpore christi: modo omnes tales habent charitatem: et ideo istud sacramentum habet effectum in solis iustis: quod tales sunt in charitate et istos hoc sacramentum liberat a culpa veniali et preseruatur a mortali: sic intelligitur illa collecta in qua dicitur sit absolutio scelerum etc. quoniam temerarium esset dicere quod illud sacramentum liberaret a peccato mortali propter quod usus eius sacramenti est per manducationem qui non debetur nisi rei uiuenti. Et ideo effectus huius sacramenti presupponit vitam in sumente: modo peccati mortale vitam tollit spirituale: ideo hoc sacramentum non est ad abluenda peccata mortalia in sumentibus: sed ad abluendos illos solos defectus qui cum vita spirituali esse possunt: ut venialia etc. Et si quis obijceret sic. Si hoc sacramentum presupponat vitam in sumente: tunc sequeretur quod non prodesset mortuis cuius contrarium tenet tota ecclesia. Solutio dicendum est secundum beatum Tho. super. it. di. iiii. quod eucharistia in quantum sacramentum pro principali effectu habet unire boiem ad christum et ideo non aufert nisi ea que in habente vitam inuenit opposita tali unioni. Talia autem sunt venialia et pene debite pro peccatis confessis etc. quod existens in peccato mortali mortuus est spiritualiter: sed eucharistia in quantum est sacrificium accipit rationem satisfactionis: et secundum hoc penam tollit in parte vel in toto secundum limitationem diuine ordinationis et secundum mensuram pene et deuotionis: quod sacrificium offertur et sic prodest mortuis in purgatorio detentis etc. etiam tales spiritualiter uiuunt quia in charitate decesserunt et sunt etc. Etiam per illud sacrificium cum quandoque existentibus in peccato mortali contritio impetratur per quam sequitur ablutio scelerum mortalium etc. Queritur vtrum istud sacrificium profit beatissimis ad augmentum glorie et videtur quod sic per illud quod habetur in collecta leonis pape ut narrat Innocentius. anime

Vide h' quid dicitur super  
sancti leonis pape et quod melior  
v. de hac materia dicitur in  
de relectione in p. 1. r. m. a. i.  
the q. si r. p. r.

nobis die ut anime famuli tui Leonis hec profit oblatio: sed beatus Leo papa est in paradiso ut tenet ecclesia ergo. In oppositum arguit sic. Sacramenta non sunt alicui qui non est in statu proficiendi sed sancti in patria sunt huiusmodi. So. dicendum est quod premium sanctorum est duplex seu gaudium. scilicet essentialiale quod de diuinitate habent et quantum ad hoc eorum gloria augeri non potest. Aliud est gaudium accidentale quod habent de quocumque bono creato. Et quantum ad hoc gloria eorum usque ad diem iudicii augeri potest: alioquin tunc non augeret gloria corporis. Tunc ad rationem ante oppositam dicendum est quod vbi cumque reperit talis modus loquendi pro beatis debet intelligi ad illum sensum qui sequitur ad hoc proficit ut a fidelibus magis sancti honorificentur in terris. Queritur vtrum illud sacramentum habeat semper efficaciam in viro iusto. Solu. dicendum est quod sic si illud sacramentum recipiat iuste sancte et deuote sicut promissum est. Queritur vtrum iustus sit melius frequentare illud sacramentum quam tarde accedere. Solu. secundum Bonauenturam. dicendum est quod si quis semper esset paratus semper esset ei utile hoc sacramentum recipere: quod secundum beatum Augustinum. Plus prodest manducatio spiritualis quando coniuncta est sacramentali quam quando est per se quod sit multum utile bene dispositis accedere ad istud sacramentum: patet quod reducit ad memoriam passionem christi fidem confirmat: spem auget: charitatem inflamat: dat v. tam gratie: pro vni manducantem spiritualiter: eterna consolatione reficit: ipsum sumentem roborat ad operationem: sustentat in causam puenientem ex propria infirmitate: munit contra impulsus demonis remittit ardorem concupiscentie: purgat peccatum veniale: preseruatur a mortali et infinita alia bona conferuntur rite et sancte communicantibus. Queritur vtrum peccator sumendo corpus christi semper mortaliter peccet. Solu. quidam sufficienter preparant se secundum veritatem et b. digne manducant. Quidam sufficienter secundum probabilitatem. scilicet secundum dictamen conscientie sue: non tamen secundum veritatem. Et tales quibus non recipiant gratiam non tamen incurrunt offensam quod nullus potest scire vtrum sufficienter preparauit se quidam neutro modo preparauit se: et hi sumendo mortaliter peccant: ideo auertant incertum et non vere penitentes in accessu ad tam sanctissimum et excellentissimum sacramentum. Queritur vtrum quis videns se incertum debeat abstinere a comunionem illius sacramenti. So. quidam abstinere a comunionem propter culpam propriam puta mortalem: quidam abstinere sine culpa mortali: sed propter sacramenti reuerentiam sicut sunt illi qui sentiunt se minus mundos mente vel carne vel etiam in deuotos. Et isti bene faciunt dummodo possint sine scandalo aliorum sedere: maxime quando peccatum est manifestum. Talibus enim nisi instaret necessitas consulendum est ut de coicando expectent quousque parati deuoti et circumspecti accedere possint. tamen ista abstinencia a perceptione sacramenti debet fieri consilio dyocesanorum vel illius cui commiserit vicem suas quod nullus censetur iudex in causa sua in. c. si quem. de sen. ex. Tamen nulla necessitas debet compellere ut aliquis in peccato mortali scienter comunice. Peccatum enim facit indignum comunionem tribus modis: aut in habitu ut qui quis accidit non contritus et inconfessus de peccato preterito: aut in actu ut qui quis immutat formam sacramenti et irreuerenter ipsum tractat: aut in proposito ut qui quis habet voluntatem peccandi in futuro. Similiter defectus iudicii et rationis excludit a comunionem ut in pueris sub duodecimo et quatuordecimo annis nisi appareant in eis signa discretionis et reuerentie: quod sic pude seu diu ante istas etatem possunt sumere corpus christi aliter non. Item ut in furiosis mente captis qui excludunt tamen qui habent lucida intervalla possunt tales furiosi coicare. Tria enim genera hominum excluduntur ab eorum agni. scilicet incircumcisi qui significant eos qui accedunt ad comunionem irreuerenter. lib. reg. ij. c. vi. Percussus est ossa: quod illa nocte non abstinerat se ab vxore sua: quod tetigit archam domini: alij qui excluduntur erant alienigenae qui significant infideles. De talium comunionem dicit Beatus Hieronymus. Sera pessima deuorauit filium meum Ioseph. Alij qui excluduntur erant inimici qui significant habentes peccatum mortale. De quibus propheta mundamini qui fertis vasa domini. Unde versus. Indigne sumis si non sumis reuerenter. Vel non catholice vel habens mortale scienter. Queritur vtrum manducare corpus christi indigne sit maius peccatum quod sit. So. secundum beatum Tho. super. it. di. iiii. sen. Contemptus seu peccatum in quo ipse deus in seipso contemnitur est peccatum grauissimum sicut peccatum infidelitatis et blasphemie: post grauissimum peccatum illud in quo contemnitur deus in sacramento et inter alia precise in isto in quo essentialiter corpus christi deus et homo contemnitur: non tamen est contemptus iste circa christum: ut est deus et homo sed put in sacramento. maius peccatum post est in membris suis. Et aliud post in quo contemnitur deus in preceptis suis quod commune est omni peccato mortali. Et quod patet quod peccatum de quo nunc agitur: nec in oium grauissimum neque oium minimum: sed est medium inter peccata que committuntur in deum et illa peccata que committuntur in primum etc. Qui enim christum occiderunt magis peccauerunt quam illi qui indigne corpus suum sub sacramento recipiunt: patet quod illi qui christum occiderunt commiserunt in ipsam christi personam: indigne autem sumentes committunt in ipsum secundum quod est in sacramento. Item ille qui corpus christi in lutum piceret magis peccaret quam man

Quod in ipso ecclesia  
dicitur magis  
per peccatum quod  
quod indigne recipit  
et per se

ducans indigne q: magis abutitur sacramento fm q: longius a debito vsu sacramento recedit quo ab hoie iusto sumendū est. Queritur vtruz hereticus manducās corpus xpi minus peccet q: fidelis peccator. Solutio fm bñm Tho. sup. ix. dist. iij. senten. indigne manducare ē duo pctā cōsiderare scz pctm quo indignus redit ad manducandū et pctm quo indigne manducat q: ergo peccatū infidelitatis est graui⁹ alijs pctis. ideo infidelis māducās indignior est ad manducandū. Sed q: non credit illud quod sumit esse tante dignitatis qre est. ideo non tm peccat in abusu q: ignorantia fidelitatis q: nis non excuset sequēs peccatū a toto. excusat tñ a tanto vt patet de pctō occidentū xpm qui si cogno uissent nūq: dñm crucifixissent. i. ad Rom. i. Et p bñc ignorantia peccatū eorū alienat. vt Ansel. di cit et apłus dicit de seipso miam cōsecutus sum: q: ignorans feci in incredulitate mea et ideo infidelis in digne manducat. sed pctō: fidelis magis indigne. Indigne sumentibus multa mala occurrūt q: nul lus opus placet deo nisi placeat ipse pñs. Indigna cōmuniō hoie illaqueat damnationē preparat primum scandalizat: mentē excecatur: tētationē subiungit: deū irritat: vitā tēporalem breuiat: gratuita spoliat. De his oibus dicitur p ordinē in psal. Fiat mensa eorū coram ipsis in laqueum p pmo. et in re tributionē p secundo: et in scandalum p tertio. ofeurent oculi eius ne videant p quarto. et dorsa eorū semp incurua p quinto. effunde sup eos iram tuā et furore p sexto. fiat habitatio eorū deserta p septimo et in tabernaculo eorū non sit qui inhabitet p octauo. fm compen. theo. Qualiter em fit ad cōmuniō nem accedendū ostendit nobis in esu agni paschalis cū em comedebant iudei accinctis renibus. per quod designat puritas castitatis. Lu. xij. Sunt lumbi vestri pincti. cū comedebāt pedibus calceatis p quod designat effectus deuotionis. can. vij. q: pulchri sunt gressus tui in calciamentis filia pncipis Item cū comedebant bñtes baculos in magib⁹ p qd designat mēoria dñice passionis. Gen. xxiij. In baculo meo transiui iordanē istū. Itē em comedebāt cū lactucis aggressibus. p quod designatur amaritudo cōtritionis ps. Libabit nos pane lachrymar. Itē comedebant festināter. p quod designatur pōpitudine voluntatis et opationis. puer. xxiij. Vidisti hoie m velocē in op. f. supple glo. coram regi bus stabit de oibus. Ero. xij. Renes vros accingetis calciamenta habebitis in pedib⁹ tenētes baculos in manibus. comedetis festināter. ergo vnusq: speculet modū debiti accedēdi ad tā saluberrimum facm. Et pmissis satis apparet q: ve penitētib⁹ et cōfessis saltē fm apparētiā d: illud facm admini strari: q: sol⁹ deus est scrutator cordiū. Si ergo solis fidelibus et iustis fit eucharistia ministranda ergo non d: ministrari pctōibus. Solutio. Verū est pctōibus manifestis et per iudiciū ecclesiasticū con uictis sicut sunt vsurarij manifesti: raptores: hystiones et hmoi. Etia fm cōpen. septē sacramentorum ipis pctōibus manifestis pctētib⁹ eucharistia est denegāda et d: ipis dici amice nō est bonū sumere panē filioꝝ et mittere camb⁹. Querit si aliquis pctō: occultus i penitēs a sacerdote in die pasche facm petierit cū alijs nūqd ei est denegandū cū notū sit sacerdoti eius pctm et eius cōscientia nota. Solutio si in secreto petat et occultus sit peccator d: a sacerdote moneri ne cōtra iudiciū anime sue sa cramentū sumat q: si noluerit desistere cū xpianus sit et illud qd suū est perit nō pōt ei sacramentū pbi beri. fm bñm Aug. Tamē potest sacerdos dicere submissa voce. Iudicet dñs inter me et te ac si dicerz dñs scit q: tu indigne accedis et ego non possum tibi negare. De hoc habetur q: beatus Bernardus protulit talia verba cuidā suoz monachoz q: indigne accedebat et statim ille indigne accedens mor tuus est: ideo. Si nō in publico petat et sit occultus peccator nullo mō ei est sacramentū illud dene gandū ne sacerdos videatur pditor cōfessionis. Sacerdos em debz in publico omnes monere ne ac cedant ad cōmuniōnem nisi fuerint pñs vere cōtriti et cōfessi et si postmodū accedat peccator occul tus et in publico petat istud sacramentū sibi ministret q: melius est sacerdoti: vt assumens peccet mor taliter q: ei denegando eucharistiam suam conscientiam proderet. Queritur quid sciendū si quis pe tat et loco eucharistie panis sibi ministretur: nūquid debet sacerdos hoc facere. Solutio non in decre to em cautum est ne cuiq: hostia non consecrata loco consecrate ministretur publice vel secrete: quia sic ydolatrare faceret sumentem maxime et circūstantes adorantes panem p hostia consecrata. Item cauendum est ne fauore vel timore corpus xpi cuiq: ad examinationem tradatur. q: hoc esset tentare deum. Queritur vtrum corpus xpi sit dandum excommunicatis. Solutio dicendū est q: non qd dū sunt excommunicati: q: diuisi sunt a perceptione sacramentoz et cōmuniōne fidelituz nisi in articulo mortis quando signa penitentie apparent et pmittit excommunicatus per se vel per alium emendati onem iuxta posse. q: non est humanum cognoscere inter deum et cōscientiaz hominis: vt dicit Lau dulphus super. xviij. dist. iij. senten. Tamen hoc non obstante talis excommunicatus non debet in humari in terra sancta q: quo ad ecclesiam militantem vbi agitur inter hominē et hominē. cui iudiciuz diuini nō est manifestū non censetur talis absolutus quousq: absolutionem obtinuerit ab exōm

nicate: vel ab illo qui potest absolueret quia p sententiā excoicationis inficitur aia et corpus et q: non cōstat ecclesie militanti de eius absolutione quo ad deū semp censetur excoicatus quousq: regrediat ad gremiū ecclesie p absolutionē iudicis qm in eū tulit sententiā. Etia expedit ad terroꝝ alioꝝm. Queritur vtrū istud sacramentū debeat dari hereticis: amentib⁹: demoniacis: freneticis et dānatis ad mortē. Solutio. Dicendū q: dānatis ad mortē p criminibus suis nisi de gratia speciali non datur corpus sicut illis qui suspēdūtur vel cōburuntur vel quomolibet aliter interficiunt. Illis autem qui p crimine heresis cōburuntur si cum deuotione et humilitate petant debet dari corpus xpi sicut habet de hereticis. ca. sup. eo. li. vi. Freneticis amentibus illud sacramentū non est dandū maxime q: sine in teruallo infirmantur. Demoniacis tñ si cū reuerentia et deuotione petant deberet eis dari cū tales ha beant vsu rationis et actualē deuotionē ad sacramentū. Queritur vtrū debeat istud sacramentū dari leprosis. So. Dicendū est q: sic nisi timeat de vomitu vel q: fuerit talis leprosus ita corrosus q: nō posset corp⁹ recipe in ore suo sicut sunt plures q: amiserūt labia. Querit ad nonā partē i qua actor noster restringit illā pculā octauē in qua dicit sumēs xpi corpus d: esse ieiunus ibi pransus percipere. dicit q: pransus pōt percipere illud sacramentū vrgēte necessitate. Amen pot⁹ a ieiunus sumi decet sicut apostolus docet vt singulari reuerentia diuicet. a. discernatur ab a ijs cibis. vii. Augu. ap: paret cū pmo acceperūt discipuli eucharistia nō eos accepisse ieiunus nō tñ calumniādū est vniuer se ecclesie q: a ieiunus sp sumit. placuit em. ff. vt in honore tanti sacramēti p us in os xpi dñi: cum corp⁹ intraret q: aliq: cū ideo vbiq: mos iste seruat vt recitat mag. sen. viij. di. iij. Itē fm Juno. statim post eucharistia. i. post eius sumptionē nō debet sumi alius cibus. Quantum ad decimā partē in qua actor noster docet modū quo cōicātes post cōionē debent custodire corpus dñi ibi corpore percepto dicit actor noster q: pcepto xpi corpore cauendū est ne qd pellatur de spēbus vel spūdo vel alio quo nismodo. Undecimā partē et finalē exequit in qua fit hortatio suscipientū ad gratiarū actiones post pceptionē q: reddere deo grates. vbi ē notandū q: post cōionē omnes debent vacare assidue deuo tis orationibus vt tantus dominus dignetur habitare in suis conscientijs. Item debent caruere ne recidiant in aliquod mortale sicut canes ad vomitum q: sic dicuntur incurrere ingratitudez et mul ta alia mala quia christum quem suscepit ignominiose a se expellit et sic turpis eicitur q: non ad mittitur hospe. Item talis assimilatur iude: quia Judas postq: cum christo cenauit ipsum tradidit et Joab frat rem suum ad cōmuniōnem mutauit et em post occidit. Itē talis ordinē honestatis peruenit q: vterque reuerentiā exhibet et presentia nullā. Similis illis qui cū ramis oliuay xpo occurrerūt et ipz postmodū crucifixerūt. Idcirco cū summa diligētia perceptus custodiatur. Queritur quare dicitur illud sacramentum viaticū. Solutio q: datur transeūtib⁹ de hac vita ad patriam. Item dicitur viaticum q: institutū est a xpo itinerante.

Sequitur de sacramento extreme unctionis.

Res bytero debet infirmus adultus ungi  
In septem membris oleo certis quoq: verbis  
Ungitur infirmus vt maior gratia detur  
Sit leuior morbus vt pena minor tolleretur.

In isto capitulo quod est de sacramento extreme unctionis actor noster sex facit. primo ostē dit quis sit minister eius. secundo ostendit qualis debet esse suscipiens. tertio ostendit que mēbra debēt ungi. quarto docet quid sit materia extreme unctionis. quinto quid sit forma. sexto docet vtilitates que adueniūt infirmo per huius sacramēti sumptionē. quo ad primū ibi p̄f bytero d: et. quo ad scdm ibi infirmus adultus. quo ad tertū ibi in septem mēbris. quo ad quartū ibi oleo. quo ad quintū ibi certis verbis. quo ad sextū ibi ungitur infirm⁹ vsq: ad finēz capt. Quātum ad primū est notādum q: istud sacramenti administratio solis sacerdotib⁹ pertinet et cum intētionē vt dicit beat⁹ Jaco. Ja. vlti. Infirmatur quis ex vobis inducat p̄f byteros ecclesie et orient super eum vngētes eum oleo in nomine domini. Quātuz ad scdm est notandū q: tria sunt genera unctionis fm m. gi. senten. xviij. dist. quarti. Vna est principalis que fit crismate: q: in ea datur paclyt. vii. et ppter habundantiā gfe duos liquores mixtos bz: scilicet oleū et balsamū oleum cōscien tie et balsamum fame: nec tamen omne oleum ad unctionem sanctificatum crisma vocatur: sed illud so lum quod miscetur cum balsamo quo capita regum et pontificum vnguntur quo etiam baptis tos sacerdos vngit in vertice et pontifex per impositionem manus confirmandos vngit in fronte: aliud genus unctionis est qua cathecumini et neophiti vnguntur in pectore et inter scapulas in perceptione baptismi. Aliud genus est oleum infirmorum de qua unctione hic agitur. The

Optima dist. 126

his em̄ non solū dī mediator dei et hoim̄ inq̄tū bz saluare: s; etiā xp̄us inq̄tū bz vnctionis gratiam in alios diffundere. Tribus em̄ vicib; legit̄ dam̄. i. xp̄us fuisse vnctus. p̄ma in domo p̄ris sui in signum regni futuri hoc signat vnctionē in baptismo. sc̄da in eb̄on sup iudā et postea multa bella habuit hoc signat vnctionē in p̄firmatione. tertia iterū in eb̄on sup om̄ne israel post banc in pace regnant. hoc signat vnctionē in extremis. Tunc ad p̄positū dicendū est q̄ tales q̄ illud sac̄m̄ recipiunt debent esse in firmi in statu exētiū de hac vita. sanis em̄ nō daf̄ q̄ b̄it alud remediū. s. p̄niam. Itē d̄z dari adultis et nō pueris cū pueri careāt vsu rōnis q̄ in hoc sacramento suscipiēdo requir̄ actualis deuotio in suscipiente. Itē non d̄z dari furiosis et similib; nisi p̄ interualla resipiscāt seu vtāt̄ rōne. Item nō debet dari sac̄m̄ infirmis nisi ip̄m postulent. **Q**uerit̄ vtrū illud sac̄m̄ possit dari sepe vni infirmanti. Sol. Dicendū est q̄ fm̄ cōp̄. tbe. q̄ in vna infirmitate nō d̄z q̄s inūgi bis s; si sanaret̄ et post recidivaret posset inūgi q̄ nō censet̄ eadē infirmitas. ergo in mortis articulo seu laborantibus in extremis d̄z istud sac̄m̄ ministrari. **Q**uerit̄ an sacerdos ministrans illud sac̄m̄ infirmis debeat eis aliqd̄ de fide dicere. Sol. fm̄ cōp̄. tbeo. septē sacramentoz dicendū ē q̄ sic: q̄ d̄z eos interrogare de orōne d̄nica de simbolo et eos monere vt dicant et. **Q**uantū ad tertiū est notādū q̄ infirmis d̄z inūgi in septē locis. In auribus: in oculis: in ore: in narib;: in manibus: in pedib;: et hoc p̄pter quicq; sensus q̄bus peccata p̄petrauit. Et in pectore. p̄pter prauas cogitatōes. in vmblico p̄pter ardorē luxurie. q̄m̄s dicat̄ a pluribus nobilibus q̄ masculis d̄z dari in renibus et femellis in vmblico et. Sacerdos infirmis non d̄z inūgi infra manus q̄ sunt sacrate in sacramento ordinis s; d̄z inūgi exterius. genitalia nō inunguntur p̄pter reuerentiā sacramenti et. Etia; p̄pter fetiditatē et necunditā infirmoz. Intransib; bellū non daf̄ illud sac̄m̄ q̄ nō sunt in articulo fm̄ naturā s; fm̄ fortunā et sacramenta sequuntur naturā nec dā natis ad mortē daf̄ illud sac̄m̄ q̄ infames sunt et. **Q**uerit̄ qd̄ sit sciendū de illis q̄ non b̄nt illa membra de q̄bus supra. Sol. q̄m̄s nō habeant oculos aures et. dico q̄ debēt inūgi illa loca q̄bus fuerunt illa mēbra vel debuerūt fuisse: q̄ licet ex eis peccare nō potuerint seu possint exterius b̄nt tñ illa mēbra interius in radice aie quare et. **Q**uantū ad quartū est notādū q̄ materia huius sac̄m̄ est oleum oliuarū ab ep̄o p̄secratū. **Q**uantū ad quintū ē notādū q̄ forma huius sac̄m̄ est ista. p̄ illam sanctā vnctionē et p̄ suā p̄ssimā miam indulgeat tibi dñs quicq; peccasti p̄ auditū: visum: gustū: odor: raum: tactū: et sic de alijs. Et est ista forma vt p̄ de p̄catua. In hoc em̄ sacramento sicut i alijs tria sunt sacramenta tñ qd̄ est vnctio exterior. res tñ qd̄ est effectus duplicis sanitatis. s. sp̄ialis et corporalis vt dicit̄ inferius. sc̄m̄ et res. s. quedā vnctio sp̄ialis interior: q̄ est mētis iocunditas et solatiū. De esse huius sac̄m̄ sunt quinq; p̄ncipaliter. Primū q̄ vnctionē faciens sit sacerdos. Secundū q̄ sit intentio. tertiū q̄ sit materia. s. oleū oliuarū seu infirmoz. quartū q̄ sit formaverboz quā d̄z dicere inūgens. q̄m̄ tū est locus inungendus et. **Q**uantū ad sextū est notādū q̄ fm̄ mag. sc̄nten. xxij. distin. iij. q̄ plures utilitates consequuntur infirmis p̄ sumptionem huius sac̄m̄ si digne recipiant. consequuntur em̄ liberationē ab infirmitate spiritali que contrahitur p̄ venialia quibus anima debilis efficitur ad exequendum actum gratie et glorie q̄ sac̄m̄ illud est cōtra reliquas peccatoz q̄ non sufficiēter per penitentiam sunt sublata aut p̄ negligentia. Itē illud sac̄m̄ disponit tanq̄ vltimū remediū ad gloriā et p̄ modū curatōis eribet. Itē illud sac̄m̄ infirmis si ipsum recipiant deuote p̄sequuntur sanitatē corporale: et hoc si sanitas corporalis expediat sanitati sp̄iali tūc em̄ illud sac̄m̄ causat vtrūq; q̄ aliquando sanitas corporalis est utilis ad meritum glorie cumulandum. Item illud sacramentum valet ad excitandum deuotionem. Item ad velocitatem transitū ad celum et ad plura alia que remitto pericite lectorū. Item est notandum q̄ illud sac̄m̄ fuit institutū ab apostolis vt habetur Jaco. vlt. Infirmat̄ quis in vobis inducat i s̄yteros ecclesie et.

**Q** Sequitur de sacramento ordinis.

**S**ado septenus est clarō munere plenus  
 Tres sunt maiores: sed bis duo primo minores  
 Janitor est primus lector: vult esse secundus  
 Exorcista subit hinc accolitus sibi nubit  
 Subleuita subest: leuita sanctior bec est  
 Septimo collatus est ordo presbyteratus  
 Gratia cum posse datur: imp̄imitur q̄ character

**C**ui libet istorum qui fit susceptor eorum  
 Ad sacra promotus debet nec non titulus  
 Horas quotidie septenas dicere rite  
 Et collaudetur christus et mors memoretur  
 Nocte iesus captus damnatus iudice prima  
 Ducitur in terna: sexta crucifigitur hora  
 Mortuus in nona: fit lancea vespere fixa  
 Conditur extrema: cur septem dicimus horas  
 Clerice pausando: dic horas non properando  
 Ducas attente: dic totum supplice mente  
 Dic iuxta mortem: primo dicas q̄ priorem  
 Cum domino loqueris: orans non ergo vageris  
 Sincopa vitetur: versus non anticipetur  
 Donec finitus: omnino sit bene primus  
 In templo vagum: fuge cantum dilige planum  
 Non clames tantum: coneris linquere cantum.

**I**n isto capitulo actor noster determinat de sacro ordinis diuidentis sui caplin in set partes. In p̄ma pte docet̄ numez ordinū in generali. In sc̄da pte docet̄ qui istorū ordinū sunt digniores. In tertia determinat de ordinib; in sp̄ali ip̄os enumerādo. In quarta parte docet̄ quō character imp̄mit̄ in quolibet ordinū. In quinta docet̄ ad quē tenent̄ p̄moti ad sacra. In sexta docet̄ ac. noster modū dicendi ea ad que tenent̄ p̄moti cū aliquib; anneris et. p̄ma in p̄n. ordo septen; sc̄da tres sunt maiores. tertia ianitor est p̄mus. quarta gr̄a cū posse. v. ad sacra p̄motus. vi. ibi clerice pausando vsq; ad finē. q̄m̄ ad p̄mum est notādū q̄. vij. sunt ordines. s. hostiaris: lectoris: exorciste: acoliti: subdyaconi: dyaconi: et p̄byteri. Et dicunt̄ septem p̄pter septi forme gratiā. s. cuius qui nō sunt p̄cipēs ad gradus ecclesiasticos indignē accedunt. Illi vero in quorum mētibus diffusa est septiformis gratia. s. cui; ad ecclesiasticos ordines accedūt in ip̄a sp̄ialis gradus p̄motione ampliorē gr̄am p̄cipere credunt̄ p̄ mag. sc̄n. xxij. di. iij. Ordo enim fm̄ Hug. de sacro victorie est signaculum quoddā in quo p̄as sp̄ialis tradit̄ et officium suscipienti seu ordinato. Et huic diffinitioni p̄corat mag. sc̄n. xxij. di. iij. In hoc enim sacro quoddā est sac̄m̄ tñ vt visibile signum quo p̄as tradit̄ ostendit̄: quoddā est res tñ vt gratia que confer̄: quoddam est sac̄m̄ et res: vt character. Huius enim sacramenti materia est illa res que p̄inet ad ordinē qui suscipit̄ sicut calix cui; vino et patina cum pane que p̄t̄: gunt̄ sacerdoti. Dyacono calix sine vino et patina sine pane acolyto candelabū et cereus et. Forma vero huius sacri sunt verba que ep̄s dicit̄ in p̄fectione il larum rez ea dirigens ad eos qui ordinant̄ et. Quātum ad sc̄dam partē in qua act. noster docet̄ qui sint digniores istorū ordinū ibi tres sunt maiores est̄ notādū q̄ p̄byteratus dyaconatus et subdyaconatus sunt digniores alijs quattuor: ideo dicunt̄. sacri respectu alioz: q̄ eis annexa est continentia illud est satis notū. Nota q̄ ordo p̄t̄ dici sacra castitate et continentia et sic subdyaconatus dyaconatus et p̄byteratus dicunt̄ sacri. infra qui cle. v. vo. c. i. aliter dicunt̄ sacri a caractere que recipiunt ordinari: et sic oēs sunt sacri. xxv. di. in summa. et h̄ tenet̄ Hosti. Quātum ad tertiā partē in qua actor noster docet̄ de ordinibus in sp̄ali ip̄os enumerando fm̄ suos gradus est notādū q̄ primus dicit̄ hostiaris ab hostio: q̄ in veteri testamēto electi erant ad custodiā templi. Isti enim debēt custodi re locum sacroz et custodire ne immūdus ingrediat̄ tēplum: ideo dantur eis clauēs cui; ordinant̄ ab ep̄o qui eis dicit̄ tradendo clauēs sic agite tanq̄ deo rōnem reddituri. p̄ rebus que clauibus istis recludunt̄ hoc officium dñs noster iesus xp̄s exercuit qui ementes et vendētes de templo eiecit. sc̄dus ordo dicit̄ lectoratus a legendoz: p̄ sacre scripture lectionē illuminat̄ intellectū fidelium. Officiū enī istius est legere. p̄betas et lectiones: ideo ei daf̄ ab ep̄o codex diuinaz lectionū: et dicit̄ ei accipe et esto verbi dei relator: babiturus si fideliter impleueris officii partē cū bis qui bene verbū dei ministrauerunt qui enī ad hunc gradū cōuebit̄ litteraz scia debet esse instructus vt sensum verboz intel ligat vim accentū sciat distincte legat ne p̄fusionem plationis intellectū auditoribus auferat atē dat̄ quid iudicative qd̄ interrogatiue sit legendū. Dec enī male seruata intellectū turbāt et alios ad

risum, puocant hoc officium xpus exercuit cum in medio seniorum librum ysaie aperiens distincte ad intellegendum legit spūs dñi super me. Et quo datur intelligi lectoribus qđ spūali gratia clarere debet qui alijs verbum dei annunciant. Hic ordo formam et initium a pphetis accepisse videtur quibus dicitur clama ne cesses etc. Tertius ordo dicitur exorcistatus seu exorcista: ab exorcisto quod idem est qđ aduro seu coniuro quia actus eorum exorcistarū est repellere pates demones ab energumnis seu demoniacis p cōiurationē vel arcere demones ne dñentur in corpore nondū baptizati. Talis em̄ exorcista debet habere spūm mūdum qui spiritibus immundis impat et malignū expellere de corde suo quez expellit de corde alieno seu de corpore ne medicina quam alij facit sibi non proficit et dicatur ei medice cura teipsum. Hi cum ordinantur accipiunt ab epō librū exorcismoz et dicitur eis accipite et habete potestatem imponendi manus sup energuminos et catbecummos. Hoc officium exercuit dñs qñ salua sua tetigit aures surdi et linguam muti dicens. effeta. qđ est ad aperire: et hoc docens nos spūaliter debere ad apere aures p̄cordiorum hominum ad intelligendū et ora ad confitendū vt pulso demone vas suū spūsancti recipiat hoc officium dñs exercuit cum demones multos sanauit etc. Quartus ordo dicitur accolitus et est accolitus cerofertarius qđ debet ferre cereum quando euangelium est legendum vel sacrificium offerendum per quod designatur excitatio fidelium ad deuotionē et cordis accensio. non em̄ accenduntur luminaria et deponantur ab eis ad eifugandas aēris tenebras cū sol eo tempore rutillet sed ad signum leticie demonstrandū vt sub typo luminis corporalis illa lux ostendat. De qua legit erat lux vera que illuminat omnē hoīem etc. Officiū em̄ accoliti est p̄parare luminaria in sacrario portare cereum viceolos cum vino et aqua p eucharistia. Hi cū ordinantur cū edocti fuerint ab epō qualiter in officio suo agere debeant ab archidiacono accipiunt candelabium cū cereo et viceolū vacuum. Hoc officium dñs se habere testatur dicens. Ego suū lux mundi qui sequit me nō ambulat in tenebris etc. Quintus ordo dicitur subdiaconatus et actus istius ordinis est vasa dñici corporis et sanguinis portare et tradere leuitis. i. dyaconibus vt ipsi dyacones ministrant sacerdotibus materiā cōsecrationis. ideo subdiaconi accipiunt calicē de manu ep̄i sed vacuū. ipsis competit oblationes in templo a fidelibus recipere. legere em̄ epistolā non est actus principalis subdiaconi. His em̄ imponitur lex continentie vnde debet implere illud. mūdaminī qui fertis vasa dñi. His em̄ op̄nit lauare corporalia et pallas altaris. hoc officium exercuit dñs qñ linteo se p̄currit et mittens aquā in peluim pedes discipuloz lauit et linteo terfit. Sextus ordo est dyaconatus et est actus istius ordinis ordinare hostias in altari et vinū p̄parare epistolā et euāgelium legere et ministrare sacerdoti imediatius ceteris officiariis. legere em̄ euāgelium est actus cōsequens. Hic ordo a veteri testamento nomē trahit. s. a tribu leui. Hic ordo ab apostolis ē celebratus quādo vt legit in actibus apostolorum septem viros plenos. s. ad hoc officium elegerunt et oratione p̄missa manus eis imposuerūt. Hi em̄ sunt septem angeli tuba canentes in apocalypsi. quales em̄ debeant esse dyaconi apostolus docet thimoteo scribens. His cū ordinatur ep̄us manum imponit qđ ad ministerium applicantur ponit eis orarium. i. uolam super leuū humerum: vt per hoc itelligant se accepisse ingum dñi suauē accipiunt et tertū euāgelij: vt itelligant se esse p̄cones. euāgelij xpi. Hi em̄ ante qđ ordinentur p̄benit vt docet ap̄tus et sic ministrēt nullum crimē habentes. Hoc officio vsus est xpus quando post cenam sacramentum discipulis dispensauit et quando ip̄os dormētes ad orationem incitauit dicens. Vigilate et orate ne intretis in tentationem. Septimus ordo est presbyteratus et est eius officium consecrare corpus et sanguinem xpi et hic actus est principalis. Alius est cōsequens et interpretatur presbyter senior, ppter honorem et dignitatem quam accipit. Debet em̄ sacerdos seu p̄byter excellere morum prudentia et maturitate conuersationis in populo. vñ scriptum est senectus venerabilis est non diuturna nec annozum numero computata cani sunt sensus hominis et etas senectutis vita immaculata. per mag. sententiarum. xliij. distinctione quarti sententia. Sacerdos em̄ interpretatur sacra dans seu sacer dicitur. Sacerdotibus enim cum ordinantur iniunguntur manus vt itelligant se accepisse gratiam consecrandi et caritatis opera debere ad omnes extēdere accipit em̄ calicem cum vino et patinam cum hostijs vt per hoc sciat se accepisse potestates placabiles deo hostias offerendi. Hic ordo a filijs aaron sumpsit initium. Deus enim instituit per moysen summos pontifices et minores sacerdotes cum instituit. Aaron in summum pontificem et filios eius in minores sacerdotes. Erant enim duodecim elegit quos apostolos vocauit quozum vicem gerunt in ecclesia presbyteri. Alius autem inter apostolos princeps extitit petrus cuius vicarius et successor est summus pontifex. Unde dicitur apostolicus qui etiam papa vocatur. qualiter debet se habere scribitur per apostolum